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Kandidat til valget af formand for Planfagligt Udvalg (PFU) 

 

Kandidat 

Lone Søderkvist Kristensen,  
PhD, Lektor Københavns Universitet, 
Født: 1960, Bopæl: Østerbro København 
 

Baggrund 

Jeg er uddannet hortonom (linje for gartneri og frugt) fra den Kgl. Veterinære- og landbohøjskole 
på Frederiksberg. Siden min dimittering i 1993 har jeg været universitetsansat, først på 
Landbohøjskolen og nu på Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, København Universitet. I 
mit faglige virke som universitetsansat underviser jeg på kandidatuddannelsen: Nature 
Management, hvor jeg har ansvaret for to kurser: Planlægning i det åbne land og Rural 
Landscapes: approaches and methods in policy making. Derudover underviser jeg på kurset: 
Natur- og Landskabspolitik. Mit forskningsfelt dækker to spor: arealanvendelse og 
landskabsændringer i det åbne land og det åbne lands planlægning og forvaltning.   

Jeg har fungeret som ’amatør botanikere’ i forbindelse Flora Danica Undersøgelsen. 

Jeg har været medlem af DN siden midten af 1980erne. I perioden 2004-2016 var jeg aktiv i DN-
Gentofte og jeg har siden 2009 været medlem af Planfagligt Udvalg, her af de sidste 6 år som 
formand.  

Interesseområder 

Naturpolitik handler for mig om de klassiske emner: bevarelse af biodiversitet, habitats- og 
landskabs beskyttelse samt sikring af befolkningens adgang til naturen og landskabet. Men 
naturen er også en del af en stadig omskiftelig og kompleks verden og derfor bør en moderne 
naturpolitik ses i et bredere økologisk og bæredygtighedsperspektiv. Det er med udgangspunkt i 
dette perspektiv at jeg bidrager til HBs virke.    

Mine faglige spidskompetencer er planlægning og forvaltning af det åbne land. Mit virke i PFU 
tager derfor primært udgangspunkt i min viden om, hvordan planlægning som ’virkemiddel’ kan 
bidrage til at beskytte og forbedre natur- og landskabsforholdene (både i by og land). Jeg har 
derudover indsigt i en lang række politikker af vigtighed for DN’s virke samt stor viden om hvordan 
borgere og andre aktører kan involveres i planlægningen og hvordan denne involvering kan 
mindske modstanden mod planlægningen samtidig med at den kan bidrage til deltagernes læring 
om natur og landskab.   



Mål og fokus for den kommende formandsperiode 

I mit virke som formand vil jeg fortsætte arbejdet med at sikre, at PFU’s faglige kompetencer 
kommer DN og Danmarks natur til bedst mulig nytte.  

Det er mit håb, at PFU også i den kommende periode gennem diskussioner og kommenteringer af 
diverse forslag til nye politikker samt gennem diskussion af selvvalgte emner, kan medvirke til at 
videreudvikle DN’s politikker samt styrke DN som en slagkraftig Naturbeskyttelsesorganisation.  

I den kommende periode forventer jeg at udvalget bl.a. kommer til at beskæftige sig med 
opfølgning på den forventede planlovsændring, revidering af DN’s kyst- og råstofpolitik samt 
udvikling af DN nye naturpolitik.     

 



Peter Esbjerg,   

kandidat til formand for NaturFagligt Udvalg (NFU) 

 
 
 
 
 
NFU’s rolle og udvikling 

NFU er det DN-rådgivende organ, som skal bidrage med særlig viden om planter, dyr, 
organismesamspil, geologiske forekomster, og kulturminder i naturen. Dette opnås via særlig 
vidende amatører og omhyggeligt rekrutterede fagfolk, som via deres netværksforbindelser 
trækker på større faglige flader. NFU repræsenterer en omfattende og meget sammensat 
naturfaglig erfaring fra offentlige institutioner, konsulentbranchen, andre private virksomheder og 
lokalt DN-aktive. Jeg vil forsat lægge vægt på at tiltrække specialister og kompetente fagfolk, 
således at både af lange erfaringshorisonter og ny viden sikrer et stærkt faglige grundlag for NFU’s 
bidrag til DN’s troværdighed og naturbeskyttelse i Danmark. 

Som formandskandidat kombinerer jeg den lang erfaring med naturtilstanden i Danmark udvikling 
fra tidlige aktiviteter som insektsamler i 1960’erne med en gradvist erhvervet specialistprofil 
(insekter og økologi) parret med en bred generalistviden om det danske dyreliv. Desuden har jeg 
en betydelig ledelseserfaring både indenlands og internationalt, herunder erfaring i at formidle 
samarbejde og etablere kompromis’er. Jeg ønsker, at NFU videreudvikler sit engagement i DN og 
skærper sine aktiviteter for at beskytte biodiversiteten og Danmarks pressede natur. 

Min baggrund 

Jeg er cand. scient. i biologi fra KU (1971) og har fra tidligt i karrieren benyttet arbejde i den 
anvendte sektor som kombinationsområde for interesse for især insekter og økologiske forhold 
spændende fra population til system. Arbejdet har ført mig gennem alle jordbrugssystemer fra 
skov, over landbrug og gartneribrug helt til væksthuse, og allerede tidligt tonede to tværgående 
interesser frem: Økologiske effekter af klimaet og natur- og miljøeffekter af jordbruget.  

Væsentlige dele af min forskning har drejet sig om registrerings- og overvågningsmetodik, bl.a. 
relateret til ”håndtering af skadedyr” med minimalt insekticidforbrug, effekter på flora og fauna 1) 
ved nedsættelse af pesticidtrykket, 2) ved overgang til økologisk dyrkning, 3) ved forskellige 
niveauer af mekanisk ukrudtsbekæmpelse, og 4) ved etablering af gødnings- og pesticidfrie 
randzoner langs hegn. Disse områder spiller sammen med DN’s interesser for naturelementernes 
skæbne i det danske agerland, og derfor tog jeg i midt-90’erne imod en opfordring til at træde ind 
i NFU. Her har jeg siden har lagt særlig vægt på at bistå med viden om insekter og landbruget i 
forhold til naturen. De samme interesser var baggrund for en ny-orientering af mit 

 



undervisningsområde (oprindeligt kun skadedyr) med oprettelse af faget ”Faunaens vilkår i 
kulturlandskabet”. Her arbejdes på en økologisk baggrund med det danske landskabs 
strukturering, benyttelse og behandling (mishandling) med alt hvad det medfører for dyrelivet – 
ofte via plantedækket. Jeg gæsteunderviser stadig, og dette fagområde fungerer samtidig som en 
vigtig inspirationskilde for NFU-arbejdet. – Et helt nyt biodiversitetsaspekt knyttet til bl.a 
ovenstående er den voldsomme tilbagegang af insektfaunaen over de sidste ca. 30 år. Da 
insekterne er af afgørende betydning for planter og samspillet med mange hvirveldyr, især fugle, 
har deres videre skæbne stor betydning for biodiversiteten og naturens fremtid. Det er et oplagt 
område for NFU’s opmærksomhed for DN.     

Min situation og mulighederne 

Jeg er pensioneret professor i Land- og Havebrugszoologi ved Kbh’s Universitet (startede 1988), 
men jeg er stadig aktiv som emeritus med fast tilknytning og forsatte aktiviteter (bl.a vedr. 
klimaændringernes påvirkning af udvalgte insektbestande. Samlet er at min faglige forankring og 
vedligeholdelsen af mit faglige netværk er uændret, hvilket er en fordel i relation til NFU. Dermed 
er jeg godt rustet til at tage en yderligere periode som NFU-formand. Jeg har en solid opbakning 
fra NFU-medlemmerne, og jeg har endvidere sikret mig, at Peter Gertz Hansen er indstillet på at 
forsætte som næstformand.   

Mine personlige mål  

At sikre, at NFU’s er et så kompetent og fagfokuseret rådgivende organ som muligt, og at NFU’s 
viden i størst mulig grad kommer DN og Danmarks natur til nytte. Derfor lægger jeg vægt på 
samarbejde og kommunikation. 

For at beskytte Danmarks natur i bredeste forstand og skabe den nødvendige den politiske 
opbakning bør NFU deltage i diskussioner, faglige høringer, ekspertvurderinger og relevante 
konkrete aktiviteter, der hjælper DN til at få natur og miljø på den politiske dagsorden, bl.a 
gennem  

• Vidensbaseret forvaltning af Danmarks natur: Faglig viden som basis for naturforvaltningen 
med opfølgning på målbare effekter af tiltag. 

• Natur for befolkningen: God adgang og oplysning; rekreative aktiviteter med respekt for og 
under hensyn til naturen. 

• Natur og landbrug: Opfølgning på Naturplan Danmark, Grønt Danmarkskort og andre tiltag 
for at give naturen mere plads og bedre muligheder i det landbrusdominerede landskab. 

• Klimaforandringer: Bedst mulig natur-, landskabs- og vandforvaltning under omhyggelig 
vurdering af betydningen af forsvindende og tilkommende arter. – De danske kysters 
forvaltning (herunder kystsikring) skal have særlig opmærksomhed.  
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